



Tlf.: +299 32 15 11
nuuk@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Imaneq 33, 7. etage, Box 20
GL-3900 Nuuk
CVR-nr. 20 22 26 70

BØRNE- OG UNGEHUSET MÆLKEBØTTEN

AQQUSINERSUAQ 27, 3900 NUUK

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
institutionens ordinære generalforsamling,
den 13. juni 2023

Nuka Fleischer

CVR-NR. 25 74 78 36

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Institutionsoplysninger	
Institutionsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5-7
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning	8-10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse	11
Balance	12-13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15-16
Anvendt regnskabspraksis	17-18

INSTITUTIONSOPLYSNINGER

Institutionen	Børne- og Ungehuset Mælkebøtten Aqqusinersuaq 27 3900 Nuuk
	CVR-nr.: 25 74 78 36 Stiftet: 21. oktober 2004 Kommune: Sermersooq Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Henrik Sørensen, formand Preben Kold Larsen Lise Mørup Dalsgaard
Direktion	Nuka Fleischer
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Imaneq 33, 7. etage, Box 20 GL-3900 Nuuk
Pengeinstitut	Grønlandsbanken Imaneq 33 3900 Nuuk
	BankNordik Qullilerfik 2 3900 Nuuk

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Mælkebøttecentrets formål er at drive en institution, der med tilhørende afdelinger har som formål at forbedre trivsel og vilkår for omsorgssvagede børn og unge i Grønland - samt at forebygge yderligere omsorgssvigt.

Baggrunden for Mælkebøttecentret er et vigtigt initiativ, som visionære mennesker tog tilbage i årene efter årtusindskiftet. En ide, der opstod i Grønlands Arbejdsgiverforening (i dag Grønlands Erhverv), og som efter en stor og vedholdende indsats af mange engagerede ildsjæle førte frem til etableringen i 2006 af Børne- og Ungehuset Mælkebøtten. Behovet medførte, at aktiviteterne gennem årene er vokset, hvilket blandt andet har krævet etablering af flere afdelinger, der i dag - sammen med den oprindelige institution - drives under navnet Mælkebøttecentret.

Mælkebøttecentret er en kombination af et værested, et børnefolkekøkken, et musikværksted, et udredningssted for udsatte børn samt bo-enhederne Allu og Ilasiaq samt en psykologrådgivning og en administration. Derudover indgår et hus i bygden Kapisillit, der anvendes til ferier og til projekter for børn og unge, der har behov for et miljøskift og en særlig behandlende indsats.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Økonomiske forhold

Årets resultat efter indregning af tilskud fra fonde, foreninger og private personer udviser et underskud på 804 t.kr. mod et underskud på 1.310 t.kr. i 2021

Bestyrelsen vurderer, at såvel driftsresultat som det samlede resultat er tilfredsstillende.

Bestyrelsen

Bestyrelsen har i 2022 afholdt 3 ordinære møder. Derudover har der været kontinuerlig kontakt via mail, telefon samt ved møder mellem bestyrelsesformanden og direktøren.

Bestyrelsen består af:

Henrik Sørensen (formand og repræsentant for Grønlands Erhverv)

Lise Dalsgaard (repræsentant for Lions Club i Nuuk)

Preben Kold Larsen (repræsentant for Nuuk Rotary Klub)

Avaaraq Olsen (tilforordnet fra Kommunalbestyrelsen i Kommuneqarfik Sermersooq)

Mælkebøttecentret har en aktiv og engageret bestyrelse, som spiller en vigtig rolle i centrets drift - og samtidig sikrer kontakten til private virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. For os er opbakningen fra det omgivende samfund - herunder økonomiske donationer - af helt afgørende betydning for vores muligheder for at hjælpe udsatte børn og unge til et bedre liv.

Overrækkelse af Tusass frimærke.

En gang om året udgiver Tusass et frimærke med tillægsværdi. I anledning af HKH Kronprinsesse Marys 50-års fødselsdag, har Tusass udgivet et frimærke. Frimærket der blev udgivet, er et flot motiv af Kronprinsessen selv iført den grønlandske nationaldragt.

HKH Kronprinsessen har i den forbindelse ønsket at betænke Mælkebøttecentret med 1.kr pr. solgt frimærke.

Mælkebøttecentret, i samarbejdet med Tusass, valgte d. 2. marts 2022, at fejre gaveoverrækkelsen med kaffemik d. 2.marts. Dagen hvor nærmeste samarbejdspartnere samt personale og børn deltog med stor glæde for alle.

Ny økonomichef samt nye ansigter i administrationen:

Erik Amondson blev pr.1.maj ansat som Økonomichef i Mælkebøttecentret. Ligeledes kom der en ny bogholder og kontorfuldmægtig ansat i løbet af 2022. Til stor glæde, har Mælkebøttecentret også ansat en nyuddannet psykolog, hvilket endelig gav anledning til at alle stillinger i administrationen blev besatte.

15-års Jubilæum

Mælkebøtten 15-års jubilæum blev fejret 23.august 2022 - selv om Mælkebøtten har eksisteret i 16 år, men på grund af Corona blev markeringen af jubilæet udsat til 2022.

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold (fortsat)

Til stor glæde blev markeringen af jubilæet, begunstiget med HKH Kronprinsesse Mary's deltagelse på selve dagen. Kronprinsesse Mary besøgte Mælkebøtte Centret og havde endog tid til at indtage kaffe/te m.m. hos os. Forberedelserne og planlægning blev hurtig igangsat og alle, både børn og personalet ydede en stor indsats til dagen. Dagen blev en uforglemmelig oplevelse for alle og gensynet med HKH Kronprinsesse Mary skabte gensidig glæde. Arrangementet blev dækket af både den grønlandske og den danske presse.

Kirsten Ørgaards 65-års fødselsdag.

Efter 2 år med minimale arrangementer og sammenkomster pga. Corona, valgte Mælkebøttecentret at fejre direktør Kirsten Ørgaard's 65-års fødselsdag med stor kaffemik i Mælkebøtten. Samarbejdspartnere, familie, venner samt børn og personale deltog til Kaffemikken.

Kronprinsparrets priser

Igen i år inviterede Kronprinsparret og Bikuben fonden direktøren til prisoverrækkelse, der foregik i Ringsted d. 5. november 2022.

Sommerferie

Børn og unge fra Mælkebøtten, Ilasiaq og Allu har været på en vellykket sommerferie i Danmark, og en vellykket sommerferie i Kapisillit. Huset i Kapisillit er blevet brugt hen over året af alle afdelingerne. En stor del af udgifterne til afdelingernes sommerferie til Danmark blev sponsoreret af ANT-fonden. Stor tak for endnu en fantastisk ferieoplevelse for alle børnene.

Donationer

Vi modtager forsat donationer til forskellige formål - En stor donation fra Østifterne vil bl.a. give mulighed for at afvikle kompetenceudvikling for døgninstitutionspersonalet i Grønland i 2023. Kompetenceudviklingen vil omhandle mentalisering, hvor Center for Mentalisering vil undervise. Mælkebøttecentret vil stå for koordineringen af kompetenceudviklingen. Endnu en stor donation fra ANT-fonden, vil sikre de anbragte børn og unges sommerferie i 2023. Yderligere kommer der donationer fra private og fra forskellige klubber såsom Lions, Rotary og Soroptimisterne både ind- og udenlands.

Ledertræning

Hen over efteråret blev der afviklet ledertræning ved Learn2Lead.

Afdelingerne

Mælkebøtten og bo-enhederne Ilasiaq og Allu er fortsat i positiv udvikling og mange børn og unge har glæde af den indsats - både pædagogisk og psykologisk - der igangsættes. Til trods for, at Mælkebøttecentrets formulerede målgruppe, til tider blive udfordret p.g.a. meget svært udadreagerende børn og unge, er det lykkedes for personalet at udvikle børn og unge til et sundere og mere positiv tilværelse - dette kan bl.a. hænge sammen med at der nu er ansat en engageret psykolog, der både i hverdagen aflaster personalet med div. supervision, faglig sparring og ikke mindst med udarbejdelse af forskellige behandlings-planer og rapporter. Da vi i år har haft en del nye børn, som krævede mange ekstra ressourcer af vort personale, måtte Mælkebøttens værested desværre reducere antallet af åbne dage i årets løb. Ledelsen vurderede behovet for personaleressourcen skulle dedikeres til de anbragte børn og unge i Døgnafdelingen. Det betød at alle børn i institutionen fik den nødvendige omsorg og guidning.

Generationsskifte

Sent efterår, blev generationsskifteprocessen, der længe har været planlagt, rullet ud som oprindeligt aftalt med opstart i det nye år, 2023. Således tiltrådte MB's Kompetence- og udviklingschef Nuka Fleischer stillingen som direktør - og vores hidtidige direktør Kirsten Ørgaard, stoppede i sin stilling og tiltrådte nyoprettet stilling som MB's nye Seniorkonsulent. Kirsten Ørgaard skal fremover primært løse eksterne opgaver, herunder Netværks pleje, forskellige støttefunktioner, fundraising etc.

Tak til bidragydere og samarbejdspartnere

Generelt har 2022 været et spændende og udviklende år for Mælkebøttecentret. Med en Kompetence- og udviklingschef var der fokus på ledere og medarbejdernes udvikling og trivsel. Trods udfordringer med flere behandlingskrævende anbragte børn og unge, er der grund til at glæde sig over mange

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold (fortsat)

konstruktive og synlige resultater, hvilket er med til at motivere alle til en fortsat engageret indsats.

I den forbindelse er der god grund til at rette en stor tak til alle bidragydere og samarbejdspartnere.

Årsredegørelsen

Har man lyst til at få et mere detaljeret indblik i Mælkebøttecetrets liv, udvikling og resultater, henviser vi til årsredegørelsen, der kan læses på www.mb.gl

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for institutionens finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2022 kr.	2021 kr.
NETTOOMSÆTNING	1	26.587.625	24.914.788
Andre driftsindtægter.....		1.093.390	187.063
Eksterne omkostninger.....		-6.666.586	-5.643.347
BRUTTORESULTAT		21.014.429	19.458.504
Personaleomkostninger.....	2	-20.703.208	-19.815.026
Af- og nedskrivninger.....		-716.666	-732.246
Andre driftsomkostninger.....		-204.417	0
DRIFTSRESULTAT		-609.862	-1.088.768
Andre finansielle indtægter.....		2.214	0
Andre finansielle omkostninger.....	3	-196.503	-221.557
ÅRETS RESULTAT		-804.151	-1.310.325
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		-804.151	-1.310.325
I ALT		-804.151	-1.310.325

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger.....		17.401.750	17.842.922
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		762.128	899.499
Mat.anlægsaktiver under udførelse og forudbet.....		2.630.715	2.611.515
Materielle anlægsaktiver.....	4	20.794.593	21.353.936
ANLÆGSAKTIVER.....		20.794.593	21.353.936
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		3.370.735	4.492.179
Andre tilgodehavender.....		618.656	850.574
Periodeafgrænsningsposter.....		487.661	523.196
Tilgodehavender.....		4.477.052	5.865.949
Likvide beholdninger.....		14.550.219	12.893.696
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		19.027.271	18.759.645
AKTIVER.....		39.821.864	40.113.581

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Selskabskapital.....		1.000.000	1.000.000
Overført overskud.....		24.415.418	25.219.574
EGENKAPITAL.....		25.415.418	26.219.574
Banklån.....		4.151.265	4.677.166
Langfristede gældsforpligtelser.....	5	4.151.265	4.677.166
Gæld til pengeinstitutter.....		687.061	651.300
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		448.364	413.402
Anden gæld.....		3.499.553	3.114.399
Periodeafgrænsningsposter.....	6	5.620.203	5.037.740
Kortfristede gældsforpligtelser.....		10.255.181	9.216.841
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		14.406.446	13.894.007
PASSIVER.....		39.821.864	40.113.581
Eventualposter mv.	7		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2022.....	1.000.000	25.219.569	26.219.569
Forslag til resultatdisponering.....		-804.151	-804.151
Egenkapital 31. december 2022.....	1.000.000	24.415.418	25.415.418

NOTER

				Note
Nettoomsætning				
Takstindtægter fra kommuner.....	26.587.625	24.914.788		1
	26.587.625	24.914.788		
Personaleomkostninger				
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	32	37		2
Løn og gager.....	16.814.251	15.748.594		
Pensioner.....	894.950	827.274		
Andre omkostninger til social sikring.....	180.265	166.416		
Andre personaleomkostninger.....	2.813.742	3.072.742		
	20.703.208	19.815.026		
Andre finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	196.503	221.557		3
	196.503	221.557		
Materielle anlægsaktiver				
		Andre anlæg, driftsmateriel og r	Mat.anlægsaktiv under udførelse og forudbet.	4
	Grunde og bygninger	inventar		
Kostpris 1. januar 2022.....	22.244.521	1.601.214	0	
Tilgang.....	0	393.459	2.630.715	
Afgang.....	0	-641.109	0	
Kostpris 31. december 2022.....	22.244.521	1.353.564	2.630.715	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....	4.401.601	714.286		
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-385.775		
Årets afskrivninger	441.170	262.925		
Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....	4.842.771	591.436		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022..	17.401.750	762.128	2.630.715	
Langfristede gældsforpligtelser				
	31/12 2022 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2021 gæld i alt
Banklån.....	4.802.565	651.300	1.120.098	5.328.466
	4.802.565	651.300	1.120.098	5.328.466
Periodeafgrænsningsposter				
Periodeafgrænsningsposter består af periodiseret bidrag til hytte, eksterne projekter og øremærket bidrag.				6

NOTER

	Note
Eventualposter mv.	7
Eventualforpligtelser Forpligtigelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb udgøre i alt 837 t.kr. i 2022 mod 927 t.kr. i 2021.	
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 5.600 t.kr. i ejendomme. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 10.960 t.kr.	8
